Les ocasions en què es realitza el primer grup de descripcions és molt minoritari enfront del segon. De fet, Symon Semeonis només registra les característiques físiques (específicament, facials) de dos grups: els turcs («*Turci*») i els nubis («*Danubiani*»). Vegem els primers:

Hic autem est sciendum quod sicut Indi siue Ethiopes colore ab aliis distinguuntur, ita et hii, uidelicet Turci, facie. Facies namque habent breues et in parte superiori latas, et inferiori e conuerso, quorum oculi sunt multum parui et totaliter conformes oculis cuiusdam bestiole, qui ex instinctu sue nature cuniculos per domos et cancellas et domos subterraneas uenatur; et in naso cum Indianis quodammodo conformitatem habent, et cum catis in barba maximam affinitatem sibi uendicantur. Et eorum mulieres ab eis in figura in nullo discrepantur, sed per omnia conueniunt.<sup>996</sup>

El tret diferencial dels turcs, la cara, es presenta per un símil amb el color de la pell dels etiòps. A partir d'aquí es presenta breument, en primer lloc, el continent («*breues*»), amb diferenciació entre la part superior («*latas*») i la inferior que es presenta com el contrari («*ita e conuerso*»)<sup>997</sup>. Tot seguit es descriu el contingut, seguint un ordre de dalt a baix (ulls, nas, barba) on Symon Semeonis fa ús de les comparacions que detallen més profusament les característiques que no pas els adjectius triats pel frare franciscà: els ulls són descrits, simplement, com petits («*quorum oculi sunt multum parui*») i els detalls venen donats per la comparació d'aquests amb un animal, versemblantment la mustela<sup>998</sup>. Tant del nas com de la barba Symon Semeonis no aporta res més que una comparació (amb els etiòps pel primer, i amb els gats pel segon).

El segon moment on Symon Semeonis ofereix una descripció física—si bé molt més reduïda encara que la oferta per als turcs—és al parlar dels nubis:

Predicti autem Danubiani quod quamuis ab Indianis non sunt figura et colore distincti, tamen ab eis distinguuntur per cicatrices longas quas habent in facie et cognoscuntur. Comburent enim sibi

---

<sup>996</sup> *It. Sym.*, 89.

<sup>997</sup> Noti's que l'ordre seguit al descriure persones es contraposa—tal i com veurem detalladament més endavant— a l'ordre seguit en el moment de descriure edificis.

<sup>998</sup> Cf. Esposito, *Itinerarium Symonis Semeonis*, 79.

cum ferro ignito facies uilissimas terribiliter in longum, credentes se sic flamine baptizari, ut dicitur, et a peccatoribus sordibus igne purgari.<sup>999</sup>

De nou, Symon Semeonis ofereix una presentació comparant dos grups humans i buscant les característiques similars entre ells («*non sunt figura et colore distincti*»). La diferenciació ve, doncs, a partir de la escarificació estètica («*ab eis distinguuntur per cicatrices longas*») que, d'acord amb el frare franciscà, es fan per raons religioses. De nou, Symon Semeonis atorga una raó a la escarificació, de la qual s'especifica que es fa al llarg de la cara que, al seu torn, és catalogada com «*uilissima*».

En canvi, són nombroses les ocasions en què Symon Semeonis fa una descripció d'un grup de persones a través de la seva vestimenta, ja sigui per l'interès en els propis ornaments o estètica (com per exemple en el cas de les dones de Zadar<sup>1000</sup>) o com a recurs per identificar un grup d'habitants. Aquest últim podria raonar-se a través dels *dhimmis*—especialment si tenim en compte que el major nombre de descripcions de grups humans i la seva vestimenta s'ubiquen a Egipte—, però aquest recurs ja és explotat per Symon Semeonis a Albània, al descriure la diferència entre grecs i eslaus:

Ipsi enim Albanenses scismatici sunt Grecorum utentes ritu, et eisdem habitu et gestu in omnibus conformes. Nam Greci raro uel nunquam utuntur caputio, sed capello albo quasi plano in parte anteriori humiliato et in posteriori eleuato, ut eorum crines intuentium oculis luculentius appareant, quoniam in crinium longitudine et pulchritudine summe glorientur. Sclaui uero, de quibus superius dictum est, tamen capello albo, oblongo et rotundo, in cuius summitate nobiles pennam longam figunt, qua facilius a rusticis et uillanis distingui ualeant atque cognosci.<sup>1001</sup>

La descripció es presenta de forma graduada, introduint-hi en primer lloc les característiques dels barrets dels grecs, la finalitat per la qual són així («*ut [...] luculentius appareant*») i la causa («*quoniam [...] summe glorientur*»). Per evidenciar la contraposició entre els dos grups, Symon Semeonis introdueix adverbis adversatius («*uero*», «*tamen*») i també ofereix una oració amb valor de finalitat («*qua [...] distingui ualeant atque cognosci*»). Així mateix, les

<sup>999</sup> *It. Sym.*, 107.

<sup>1000</sup> *It. Sym.*, 23: «*Vbi mulieres mirabiliter ornantur: quedam enim portant in capite ornamentum cornutum uelut bobes; quedam oblongum et quadrum; quedam ingens et sphericum et in parte anteriori lapidibus pretiosis ornatum, eleuatum et ad grandinum impetus ac uentorum impulsus et imbrium spiculorumque solis intercipiendos et sicut scutum repellendos*».